3º - Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º desta 

Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou 

parcial, e por despesas de assistência médica e suplementares, nos valores e 

conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada: 

I – R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – no caso de morte; 

Art. 4º – A indenização no caso de morte será paga, na constância do 

casamento ao cônjuge sobrevivente; na sua falta, aos herdeiros legais. Nos demais 

casos o pagamento será feito diretamente a vítima na forma que dispuser o

[...]

corrigido da causa, a indenizar a parte contrária pelos prejuízos que esta sofreu e a 

arcar com os honorários advocatícios e com todas as despesas que efetuou.  

Ora Excelência, a seguradora ré além de descumprir a lei 

6.194/1974, que garante indenização no valor de R$ 13.500,00 (TREZE MIL E 

QUINHENTOS REAIS) as vítimas de acidente de trânsito no caso especifico, a 

morte do genitor da requerente o senhor: GLACIO PIETROWSKI, preferiu negar-

lhes o direito garantido em nossa legislação. 

Destarte que toda documentação foi recepcionada pela requerida

[...]

termos da presente sob a pena de revelia, contudo, DISPENSA A DESIGNAÇÃO 

DE AUDIÊNCIA DE CONCILIAÇÃO, nos termos do art. 334, § 4º, I e § 5º, CPC; 

Seja julgado PROCEDENTE este pleito, com a condenação da 

Ré ao pagamento de R$ 4.500,00 (Quatro mil quinhentos reais), acrescentando-

se, de juros à base de 1% (um por cento) ao mês e correção monetária pelo IPCA-E, 

incidentes desde o ilícito praticado até o efetivo cumprimento da obrigação em razão 

do pagamento a menor do DPVAT;  

Seja a requerida condenada a pagar R$:

[...]

Requer-se, por derradeiro, que a expedição do alvará de levantamento seja 

feita em nome deste causídico; 

Protesta provar o alegado através de todos os meios de prova em Direito 

admitido, especialmente pelos documentos inclusos, e prova testemunhal. 

Dá-se a causa o valor de R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais). 

Termos em que, 

P. E. Deferimento. 

Boa Vista-RR, 12 de janeiro de 2021. 

(Assinado Eletronicamente) 

MARLON TAVARES DANTAS 
OAB/RR 1832